
32003D0151

4.2.2003 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 59/26

DECIZIA COMISIEI

din 3 martie 2003

de modificare a Deciziei 92/452/CEE de stabilire a listei echipelor de recoltare de embrioni autorizate, în
țările terțe, ș
 i a echipelor de producere de embrioni autorizate, în țările terțe, pentru exportul de embrioni
de animale din specia bovină spre Comunitate, în ceea ce priveș
te Canada ș
i State Unite ale Americii

[notificată cu numărul C(2003) 658]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2003/151/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/556/CEE a Consiliului din 25 septembrie 1989 privind condițiile de sănătate animală
care reglementează schimburi intracomunitare ș
i importurile din țări terțe de embrioni de animale domestice din
specia bovină (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 94/113/CE a Comisiei (2), în special
articolul 8,

întrucât:

(1) Decizia 92/452/CEE a Comisiei (3), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 2003/12/CE (4),
prevede că statele membre nu pot importa embrioni care provin din țări terțe decât în cazul în care aceș
ti
embrioni au fost recoltați, tratați ș
i depozitați de o echipă de recoltare de embrioni inclusă în lista anexată
la decizia respectivă. Canada ș
i Statele Unite ale Americii au solicitat să se aducă modificări acestei liste
pentru înscrierile referitoare la aceste țări.

(2) Canada ș
i Statele Unite ale Americii au oferit garanții referitoare la respectarea normelor corespunzătoare
stabilite prin Directiva 89/556/CEE ș
i echipele respective de recoltare au fost oficial desemnate pentru
exportul spre Comunitate de către serviciile veterinare competente ale țărilor respective.

(3) Prin urmare, Decizia 92/452/CEE trebuie modificată în consecință.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru lanțul
alimentar ș
i sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 92/452/CEE se modifică după cum urmează:

1. Rândul referitor la echipa din Canada nr. E 728 se înlocuieș
te cu următorul rând:

„CA E 728 Central Canadian Genetics Ltd
202 Dufferin Ave.
Selkirk, Manitoba R1A 1B9

Dr. Jack Reeb
Dr. Richard Hodges;”.

2. Se adaugă următorul rând referitor la echipele din Statele Unite ale Americii:

„US 02TX107
E 1482

Ovagenix
Rt. 2 Box 437
Hearne, TX 77859

Dr. Stacy Smitherman.”

(1) JO L 302, 19.10.1989, p. 1.
(2) JO L 53, 24.2.1994, p. 23.
(3) JO L 250, 29.8.1992, p. 40.
(4) JO L 7, 11.1.2003, p. 84.

186 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 46



Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 7 martie 2003.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 martie 2003.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 46 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 187


